
Σελίδα 1 από 3 
 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

                                                                          
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 21/22.07.2025 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 294/2025 

 
ΘΕΜΑ: Διαπιστωτική πράξη υποκατάστασης μέλους της αναδόχου κοινοπραξίας της υπ’ αριθ. 
21896/01-11-2023 σύμβασης για την εκτέλεση του έργου: «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΧΩΡΟΥ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΤΑΦΗΣ ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΩΝ (ΧΥΤΥ) Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ» (MIS: 5076678) συνεπεία 
εταιρικής αναδιάρθρωσης (ολική διαδοχή. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 22-07-2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 21/18.07.2025 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 
3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως ισχύει και των 
άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - 
Δήμαρχος/Πρόεδρος. 

1.Λυμπέρης Ιωάννης. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης-μέλος.  

3. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος-μέλος.  

4. Τσεριώνης Κωνσταντίνος-μέλος.  

5. Νικολόπουλος Χρήστος, αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Ανδρουτσόπουλου Ανδρέα. 

 

6. Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιπρόεδρος.  

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξη (6) μέλη και απόντα ένα (1) μέλος, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και αφορά την εισήγηση του 
Γραφείου Δημάρχου, στην οποία αναφέρονται τα εξής: «ΘΕΜΑ: Διαπιστωτική πράξη υποκατάστασης 
μέλους της αναδόχου κοινοπραξίας της υπ’ αριθ. 21896/01-11-2023 σύμβασης για την εκτέλεση του 
έργου: «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΧΩΡΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΤΑΦΗΣ ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΩΝ (ΧΥΤΥ) Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ» (MIS: 
5076678) συνεπεία εταιρικής αναδιάρθρωσης (ολική διαδοχή) 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
ΠΡΟΣ 
Την Δημοτική Επιτροπή Δήμου Ήλιδας 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 164 του Ν. 4412/2016, με θέμα: «Υποκατάσταση». 
β) του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016, με θέμα: «Τροποποίηση συμβάσεων κατά τη διάρκειά 

τους (άρθρο 72 Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)». 
2. Το υπ’ αριθ. 2339/16-04-2021 έγγραφο της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων, με θέμα: «Διευκρινίσεις ως προς επιμέρους διατάξεις του ν. 4782/2021 (A’ 36). 
Τροποποίηση του ν. 4412/2016 και άλλες διατάξεις» (ΑΔΑ: 6Α0ΗΟΞΤΒ-6Α0). 

3. Τον σχετικό Ηλεκτρονικό Ανοιχτό Διαγωνισμό με αύξοντα αριθμό συστήματος 199407 για 
την ανάθεση της σύμβασης του έργου «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΧΩΡΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΤΑΦΗΣ ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΩΝ 
(ΧΥΤΥ) Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ» 

4. Την υπ’ αριθμό 159/2023 Απόφαση της Ο.Ε. του ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ, με την οποία 
κατακυρώθηκε στον Ανάδοχο η ανάθεση της σύμβασης 

ΑΔΑ: ΨΑΔΩΩΡΘ-ΙΝΣ



Σελίδα 2 από 3 
 

5. Την υπ’ αρ. 485/2023 Πράξη του Ε΄ Κλιμακίου του Ελ-Συν με την οποία αποφασίσθηκε ότι 
δεν  

κωλύεται η υπογραφή της σύμβασης. 
6. Την υπ’ αριθμ. 21896/01-11-2023 και ΑΔΑΜ: 23SYMV013689177 2023-11-01 σύμβαση 

του Δήμου Ήλιδας με την κοινοπραξία με την επωνυμία «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.-ΑΒΑΞ Α.Ε.» 
για την εκτέλεση του ανωτέρω έργου. 

7. Το από 23-06-2025 (Α.Π. 15481/24-6-2025) έγγραφο της Αναδόχου κοινοπραξίας, με το 
οποίο ενημέρωσε τον Δήμο Ήλιδας, για την ολοκλήρωση της διαδικασίας διάσπασης δια απόσχισης 
κλάδου της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.», που είναι μέλος της Αναδόχου 
κοινοπραξίας, με ΑΠΟΣΧΙΣΗ του ΚΛΑΔΟΥ «ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΚΤΗΣΗΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ» και 
Εισφορά του ΚΛΑΔΟΥ στην υφιστάμενη ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΔΑΤΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ AE» με δ.τ. «ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ AQUA Α.Ε.», καθώς και τα 
συνημμένα σε αυτό δικαιολογητικά. 

Και δεδομένου ότι : 
• Η υποκατάσταση οφείλεται σε εταιρική αναδιάρθρωση του μέλους της αναδόχου και 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 164 του Ν. 4412/2016 προβλέπεται απαλλαγή του κυρίου 
αναδόχου από την ευθύνη μόνο στις περιπτώσεις που η υποκατάσταση οφείλεται σε ολική ή μερική 
διαδοχή λόγω εταιρικής αναδιάρθρωσης  

• Ελέγχθηκε από τον Κύριο του Έργου αν το νέο κοινοπρακτούν μέλος της αναδόχου 
πληροί τα κριτήρια ποιοτικής επιλογής που καθορίστηκαν με τη διακήρυξη του έργου και 
επαληθεύεται στο πρόσωπο του νέου κοινοπρακτούντος μέλους της αναδόχου η συνδρομή των ίδιων 
κριτηρίων ποιοτικής επιλογής, τα οποία είχαν προβλεφθεί και ως προς το αρχικό μέλος της αναδόχου 
κοινοπραξίας. 

• Η εν λόγω τροποποίηση της σύμβασης δεν έχει οικονομικό αντικείμενο και δεν είναι 
ουσιώδης κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016. 

• Η τροποποίηση της σύμβασης δεν υπόκειται σε έλεγχο νομιμότητας, σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016 παρόλο που η κύρια σύμβαση διήλθε από τον προληπτικό 
έλεγχο νομιμότητας του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 
Εισηγούμαστε 
1. Την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης υποκατάστασης της εταιρίας «ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.», 

που αποτελεί κοινοπρακτούν μέλος του έργου «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΧΩΡΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΤΑΦΗΣ 
ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΩΝ (ΧΥΤΥ) Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ» από την «ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ AQUA», (με Αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 
148142701000 και Α.Φ.Μ. 801060776, που εδρεύει στην Αθήνα επί της οδού Αιόλου αρ. 67, 
τηλέφωνο επικοινωνίας 210 3837748), συνεπεία καθ’ ολικής διαδοχής του αρχικού μέλους της 
αναδόχου κοινοπραξίας, λόγω εταιρικής αναδιάρθρωσης, δεδομένου ότι πληροί τα κριτήρια ποιοτικής 
επιλογής που είχαν καθοριστεί στα τεύχη δημοπράτησης του διαγωνισμού.  Κατόπιν των ανωτέρω η 
κοινοπραξία με την επωνυμία «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ AQUA Α.Ε.-ΑΒΑΞ Α.Ε.» (με Α.Φ.Μ. 
996548501)  θα είναι εφεξής η νέα Ανάδοχος της ανωτέρω Σύμβασης. 

2. Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθ. 21896/01-11-2023 σύμβασης.». 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών την προσφορά της εταιρίας PublicOTA και 

πρότεινε την αποδοχή της και κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη: τα άρθρα 72 και  74Α΄ του ν. 3852/10 (87 Α’) 

και τα άρθρα 8 & 9 του ν.5056/2023 (163 Α’), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και τα ανωτέρω 
σχετικά, 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

1. Την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης υποκατάστασης της εταιρίας «ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.», που 
αποτελεί κοινοπρακτούν μέλος του έργου «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΧΩΡΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΤΑΦΗΣ 
ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΩΝ (ΧΥΤΥ) Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ» από την «ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ AQUA», (με Αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 
148142701000 και Α.Φ.Μ. 801060776, που εδρεύει στην Αθήνα επί της οδού Αιόλου αρ. 67, 
τηλέφωνο επικοινωνίας 210 3837748), συνεπεία καθ’ ολικής διαδοχής του αρχικού μέλους της 
αναδόχου κοινοπραξίας, λόγω εταιρικής αναδιάρθρωσης, δεδομένου ότι πληροί τα κριτήρια 
ποιοτικής επιλογής που είχαν καθοριστεί στα τεύχη δημοπράτησης του διαγωνισμού.  Κατόπιν 
των ανωτέρω η κοινοπραξία με την επωνυμία «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ AQUA Α.Ε.-ΑΒΑΞ 
Α.Ε.» (με Α.Φ.Μ. 996548501)  θα είναι εφεξής η νέα Ανάδοχος της ανωτέρω Σύμβασης. 

2. Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθ. 21896/01-11-2023 σύμβασης. 
 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με 
το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

ΑΔΑ: ΨΑΔΩΩΡΘ-ΙΝΣ



Σελίδα 3 από 3 
 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 294/2025 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΑΔΩΩΡΘ-ΙΝΣ


		2025-07-31T07:06:22+0300
	Athens




